
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
GABINETE DO PREFEITO 

 Rua Comendador Baêta Neves, 68 - Centro 

Conselheiro Lafaiete - MG 

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br 

DECRETO Nº 143, DE 03 DE JUNHO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS-FUNDEB. 

 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, conforme artigos 

12, 90 inciso VI e artigo 116, inciso I, alínea “i”, todos da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 regulamentou o 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB); 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 6.048, de 26 de maio de 2021, alterada pela 

Lei Municipal nº 6.063, de 06 de outubro de 2021, que reestruturou o CACS-FUNDEB em 

âmbito municipal, na forma da legislação federal; 

CONSIDERANDO que o art. 2º da Lei Municipal nº 6.048, de 26 de maio de 2021 tratou da 

composição e constituição do CACS-FUNDEB; 

CONSIDERANDO que o art. 7º da Lei Municipal nº 6.048, de 26 de maio de 2021 dispôs que 

o mandato dos membros dos conselhos do Fundeb será de 4 (quatro) anos, vedada a recondução 

para o próximo mandato, e iniciar-se-á em 1º de janeiro do terceiro ano de mandato do Prefeito; 

CONSIDERANDO que através do Ofício Gerência: 374/2025 foi encaminhado pedido de 

recomposição do conselho; 

CONSIDERANDO ser imprescindível a recomposição do conselho face sua finalidade; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados para recompor o Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, para o mandato 2023-2026, os 

seguintes representantes: 

 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Jailson Henriques Seixas – e suplente Clarissa Gonçalves Tavares 

Titular: Stella Maris Oliveira de Magalhães – e suplente Mariele Priscila Martins 

 

II – Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Acílio Ferreira da Costa Junior – e suplente Gabriela Luena do Nascimento 

Titular: Liamara Fontes da Silva Verdolim – e suplente Juliana Aparecida Ribeiro Leão 

Nascimento 

 

III – Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Sônia Regina Oliveira Dias Cardoso Matosinhos e suplente Solange Souza Batista 

Matos 

 

IV – Representante dos servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas 

Municipais 

Titular: Aline Carla de Almeida Souza – e suplente Suzane Kelly Baêta de Castro 

 

V – Representantes dos pais de alunos das Escolas Públicas Municipais 

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
GABINETE DO PREFEITO 

 Rua Comendador Baêta Neves, 68 - Centro 

Conselheiro Lafaiete - MG 

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br 

Titular: Artur dos Santos Felix – e suplente Fernanda Mirtes Dutra Matos 

Titular: Gracy Kelly de Fátima Correa Faria – e suplente Everson Antônio de Miranda 

 

VI – Representantes dos estudantes das Escolas Públicas Municipais 

Titular: Maria das Graças Ramos – e suplente Ana Cristina da Silva 

Titular: Rosanger Augusta de Oliveira – e suplente Lélia Dias Alves 

 

VII – Representante do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Édila Shirley de Almeida Campos – e suplente Alexandre Trevisani 

 

VIII – Representante do Conselho Tutelar 

Titular: Adriana Nazareth de Souza Vieira e suplente – Wescela Oliveira de Paula Faria 

 

IX – Representante da Sociedade Civil 

Titular: Maria das Graças Alves Nogueira Cruz e suplente – Genoveva Sofia da Silva 

 

X – Representante das Escolas do Campo 

Titular: Rogério Ferreira Maia e suplente – Lenir de Lourdes Pereira 

 

XI – Representante das Escolas Quilombolas 

Titular: Cássia de Lima Vieira e suplente – Simone Maria Leão Dutra de Faria 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, 

sendo dado por publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município. 

 

Conselheiro Lafaiete, 03 de junho de 2025. 

 

 

Leandro Tadeu Murta dos Reis Chagas 

Prefeito Municipal 

 

Andréia Chagas de Andrade 

Procuradora Geral 

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

